- 1 -

司法試験委員会会議（第１９回）議事要旨
（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成１７年４月１４日（木）１４：００～１６：００

２ 場所

司法試験考査委員室

３ 出席者

（委員長）上谷清

（委 員）浅海保，小幡純子，神垣清水，髙橋宏志，長谷川眞理子，本間通義（敬称

略）

（同委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)）

稲田伸夫人事課長，横田希代子人事課付，丸山嘉代人事課付，濱田亮二試

験管理官

４ 議題

(1) 平成１７年度司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

(2) 新司法試験プレテスト（模擬試験）の問題数及び点数等について（協議）

(3) 新司法試験考査委員によるプレテスト実施打合せ会議の開催等について（協議・報

告）

(4) 新司法試験受験者に対する受験特別措置について（協議）

(5) その他報告案件について（説明）

(6) 次回開催日程等について（説明）

５ 配布資料

資料 １ 平成１７年度司法試験（第二次試験）考査委員推薦候補者名簿

（ ） （ ）資料 ２ 新司法試験プレテスト 模擬試験 における問題数及び点数等について 案

資料 ３ 新司法試験プレテスト（模擬試験）の出題形式及び問題別配点等について

（案）

資料 ４ 新司法試験プレテスト（模擬試験）における採点及び成績評価等の実施方法

・基準について

資料 ５ 司法試験受験特別措置検討会委員名簿（案）

６ 議事等

(1) 平成１７年度司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成１７年度司法試験第二次試験考査委員として，資料１に記載された６名を法務

大臣に推薦することが決定された。

(2) 新司法試験プレテスト（模擬試験）の問題数及び点数等について（協議）

○ 本年８月に実施する新司法試験プレテスト（模擬試験）における試験科目の範囲，

- 2 -

短答式試験の問題数及び点数並びに論文式試験の問題数及び問題別配点等について，

資料２のとおりとすることが決定された。

（ ）(3) 新司法試験考査委員によるプレテスト実施打合せ会議の開催等について 協議・報告

○ 新司法試験考査委員によるプレテスト実施打合せ会議を４月２５日（月）午後１時

３０分から開催することが了承された。なお，事務局から，同プレテスト実施打合せ

会議においては，新司法試験プレテスト（模擬試験）の出題形式及び問題別配点等並

びに採点及び成績評価等の実施方法・基準について打合せが行われる予定であること

が報告された。

(4) 新司法試験受験者に対する受験特別措置について（協議）

○ 身体に障害等があるため受験上何らかの措置を必要とする受験者に対する受験特別

措置の取扱いについて検討する司法試験受験特別措置検討会の委員の交替について，

資料５のとおり了承された。

○ 新司法試験における受験特別措置の基準について，司法試験受験者特別措置検討委

員会に検討を依頼することが決定された。

○ 事務局から，新司法試験の受験特別措置につき，関係者との意見交換の概要につい

て報告があった。

(5) その他報告案件について（説明）

○ 事務局から，本年２月２８日の司法試験委員会（第１７回）会議において取りまと

められた「併行実施期間中の新旧司法試験合格者数について」に関して寄せられた意

見について報告がなされた。

(6) 次回開催日程等について（説明）

次回の第２０回司法試験委員会は，５月３１日（火）午後２時から開催することが確

認された。

（以上）